
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 25    

N. GENERALE 238 DEL 05/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INFOCAMERE S. C. P. A.  RINNOVO SERVIZIO  TELEMACO PER IL PERIODO 

DAL 1.3.2019 AL  29.2.2020.    CODICE CIG N. Z6F26CBB09 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 25    

DEL 05/02/2019 

 

 

OGGETTO:  INFOCAMERE S. C. P. A.  RINNOVO SERVIZIO  TELEMACO PER IL PERIODO 

DAL 1.3.2019 AL  29.2.2020.    CODICE CIG N. Z6F26CBB09 
 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 
gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riportato; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato;  

ATTESTA 

 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;  

 

          IL DIRIGENTE 

                                                                                                  Dott. Michelangelo Nigro 

 
 

 

 

 

 



2 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento finale 

. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        __________________ 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso: 

− il Decreto del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 864 del 12.1.2018, con il quale si conferiva al 

Dott. Michelangelo Nigro l’incarico di Dirigente dell’Area Economico Finanziaria, unitamente alle funzioni 

ed alle responsabilità di cui all’art. 107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza dal 12 gennaio 

2018 sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

− che la InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni           

(S.C.p.A), ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di 

Commercio, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a 

soggetti terzi, i dati contenuti nelle banche dati di pertinenza delle Camere di Commercio nel rispetto 

delle condizioni di fornitura indicate nel Contratto per l’accesso al servizio denominato <Telemaco> ; 

− che, con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 7.12.2012, a firma del Dirigente della III^ Ripartizione 

Finanze, Tributi, Dott. Giuseppe Ninni, è stato attivato il collegamento al servizio Banche dati 

TELEMACO per il periodo dal 1.3.2013 al 28.2.2014; 

− che, con pec del 18.01.2019, la Società InfoCamere ha inviato l’offerta per il collegamento al servizio 

Banche dati Telemaco per il periodo dal 1.3.2019 al 29.2.2020 e le clausole contrattuali che regolano il 

servizio di collegamento, confermando il canone annuo per i clienti di fascia “B1”, pari a € 2.000,00 oltre 

IVA per 1 user; 

 

Considerato: 

 che ai fini delle operazioni di verifica dei requisiti dei soggetti/utenti beneficiari dei provvedimenti da 

parte dell’Amministrazione Comunale di Trani, si rende necessario ed opportuno attivare apposito 

contratto per l’accesso a notizie contenute nelle banche dati delle Camere di Commercio operanti sul 

territorio nazionale, tale da poter effettuare ricerche nei confronti di persone fisiche e/o giuridiche e di 

protesti; 

 che negli anni passati questo Ente si è avvalso per le operazioni di visura di cui innanzi della Società 

INFOCAMERE di Roma, Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio Italiane; 

 che la convenzione sottoscritta tra la Società InfoCamere ed il Comune di Trani sottoscritta in data 

20.2.2018 è in scadenza in data 28.2.2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



3 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

Visto l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 48 del 25.5.2007; 

Visto lo statuto comunale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.: “3.  L'esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 

primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 

altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione 

di tesoreria di cui all'art. 222”; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

dell’esercizio 2019 relativamente al periodo dell’esercizio provvisorio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 80 denominato: “Assistenza software 

e hardware” del redigendo  bilancio di previsione finanziario – Anno 2019 sufficientemente capiente; 

Ritenuto di dover accettare il contratto annuale per il periodo 1.3.2019 – 29.2.2020 con la Società 

InfoCamere S.C.p.A., con sede legale e direzione generale in Roma ed amministrativa a Padova, al costo 

complessivo di € 2.440,00 IVA compresa; 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), di cui alla legge n.136 del 13/8/2010, riporta il nr. 
Z6F26CBB09; 

 
DETERMINA 

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di rinnovare l’adesione al servizio <TELEMACO> offerto dalla Società InfoCamere S.C.p.A., alle 

condizioni, tutte riportate nell’allegato schema di contratto, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, con le funzionalità previste per i clienti di fascia B1, per il periodo dal 1.3.2019 

al 29.2.2020; 

2) di impegnare la relativa spesa di €.2.440,00 (IVA 22% inclusa), cap.80 del Bilancio 2019 denominato: 

“Assistenza software e hardware-gestione economica”; 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 80 Descrizione Assistenza software e hardware – gestione economica 

Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 1.03.02.19.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 1.01.03.03 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG   
Z6F26CBB09 

CUP -- 

Creditore SOC. INFOCAMERE S.C.p.A. 



4 

 

Causale Rinnovo servizio <TELEMACO> per il periodo 1.3.2019 – 29.2.2020 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. n.  Importo €. 2.440,00 Frazionabile in 12 Non frazionabile 

 

3) di notificare alla Società InfoCamere S.C.p.A. copia del presente provvedimento ed il contratto 

debitamente sottoscritto dal Dirigente della 2^ Area, dott. Michelangelo Nigro; 

4) di liquidare e pagare la somma di € 2.000,00  alla Società InfoCamere S.C.p.A., dietro presentazione 

di regolare fattura vistata per regolarità del servizio, mediante atto di liquidazione contabile ex art.184 

del D.Lgs. n.267/2000; in quanto l’importo parziale a titolo di IVA pari ad € 440,00 sarà versato a cura 

dell’Ente ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72; 

5) di dare atto di aver adempiuto agli obblighi all'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, avendo acquisito 

il codice identificativo di gara (CIG) N. Z6F26CBB09;  

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente della 2^ Area; 

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Dirigente; 

9) di dare atto che copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 
1) AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

1) ed ai seguenti destinatari: 

□ Affissione albo on line 
 

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi 

esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e 

dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti 

dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
Michelengelo Nigro 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.25 del 05/02/2019

18/02/2019Data: Importo: 2,440.00

Oggetto: INFOCAMERE S. C. P. A.  RINNOVO SERVIZIO  TELEMACO PER IL PERIODO DAL 1.3.2019 AL  29.2.2020.    CODICE CIG
N. Z6F26CBB09

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114,900.00
49,906.00

2,440.00
52,346.00
62,554.00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 70,000.00

29,606.00

2,440.00

32,046.00

Disponibilità residua: 37,954.00

Capitolo: 80

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2019 410/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 410/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 410/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INFOCAMERE S.C.p.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 18/02/2019

Z6F26CBB09C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Trani

Visti

285

INFOCAMERE S. C. P. A.  RINNOVO SERVIZIO  TELEMACO PER IL PERIODO DAL 1.3.2019 AL
29.2.2020.    CODICE CIG N. Z6F26CBB09

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 238
05/02/2019Data adozione:

18/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/02/2019  al  07/03/2019. 

 

Trani, lì 20/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


